
1.a WISIM SEL PROYECTO OE

DEL MONTE N.° 4

"COMUNA DE LLORÍTO"

DE

LLORE? DE VÍSTA alegre

DECENSO 1.975-76 a 1.984-85



1? REVISIÓN DEL PROYECTO DE ORDENACION

DEL MONTE N.° 4

"COMUNA DE LLORiTO"

DE

DECENIO 1.975-76 a 1984^85

AÑO L975

Ingeniero: DON JOSE I6NAC8O Di. »lim DONZALi.Z’ . -‘k



MINISTERIO DE AGRICULTURA

INSTITUTO NACIONAL PARA LA CONSERVACION DE LA NATURALEZA (ICONA)

JEFATURA PROVINCIAL DE BALEARES
Pasaje Particular Guillermo de Torrella, n.° 1 - Planta 7.a - Edificio "SENA" - Teléf. 21 74 40 

PALMA DE MALLORCA

1» REVISION SEL PROYECTO DS 0RDEIACI0N DEL MONTE DE UTILIDAD PUBLICA 

DO. 4 '•COMUNA DE LLORITO" DE LLORET DE VISTA ALEGRE.

DEC3ÍI0 1.975-76 a 1.984-85 

a Ho 1.975



MINISTERIO DE AGRICULTURA

INSTITUTO NACIONAL

PARA LA CONSERVACION DE LA NATURALEZA

Subdirección General 

de Recursos on Régimen Especial 

MADRID

Con fecha 15. do DICIljíBRB de 1.975 si limo. Señor Director dol Instituto 
Mncional para la Conservación de la Naturaleza (ICONA) ha resuelto:

Examinado el Proyecto de 18 Revisión de la Ordenación del monte n« 4 del - 
Catálogo de los de U.P. de la provincia de BALEARES denominado "Comuna de Llorito" de 
la pertenencia do Lloret de Vista Alegre que ha sido redactado por el Ingeniero de Moa 
tes D. José Ignacio de Cisneros González. ~

Visto el informe del Jefe Provincial del ICONA en PALEARES.

Visto el artículo 29 de la Ley de Montes de 8 de junio de 1957 y los 203 a 
212 del Reglamento de Montes de 22 de febrero de 1.962.

Vistas las "Instrucciones Generales para la Ordenación de Montes Arbolados" 
de 29 de diciembre de 1.970 y la Circular n» IO/1972.

Teniendo en cuenta que entre los objetivos más destacables de la Ordenación 
figuran:

- Persistencia, conservación y mejora de la capacidad productiva y protecto. 
ra del suelo y vuelo.

- Máximo rendimiento de utilidades a la colectividad en productos, asnectos 
recreativos y. paisajísticos, así como otros beneficios directos e~indirectos, armonizan 
do las finalidades económicas y sociales con la salvaguardia de los valores estéticos y 
ecológicos.

Esta Dirección ha resuelto:i que se apruebe el Proyecto de 1s Revisión de referen = 
cia, con las siguientes recomendaciones:

1. - Que se preste una atención especial a la regeneración de los tramos de 
reproducción con preferencia a cualquier otra actuación.

2. - Que las superficies regeneradas sean acotadas al pastoreo el tiempo pre 
ciso para garantizar su pervivencia.

3. - Que durante la ejecución del Plan Especial (1—10—1975 a I-IO-I985) se = 
atienda con el máximo cuidado a la defensa de los valores paisajísticos y bioecológicos

Lo que traslado a V.S. para su conocimiento y efectos.

Madrid, / 3 de de 1.97/
<ÉL JEFE DE LA SECCION DE ORDENACION

Sr. Jefe Provincial del ICONA en BALEARES



I

> MINISTERIO DE AGRICULTURA

INSTITUTO NACIONAL PARA LA CONSERVACION DE LA NATURALEZA (ICONA)
JEFATURA PROVINCIAL DE BALEARES

Pasaje Particular Guillermo de Torrella, n.° 1 - Planta 7.a - Edificio "SENA" - Teléf. 21 74 40

PALMA DE MALLORCA

Su ref.:

asunto : informe ¿lo la 1n Revisión do la Ordenación dol sonto n*> 4 do U.P» daacaincxto 
"Comuna do Morlto" do los propios dol juntamiento do L*orot do Vista Alo-/ 
ero.

Ilmo.Sr.s

Adjunto tongo ol honor do elevar a V.I» la 1° 'ovisión do la Or- 
denación dol Monto n« 4 dol Catálogo do loa do U.P» ¿o sota Provínolo, dono* 
minado "Comuna do Morito" y do ios propios dol Ayuntamiento ¿lo LLorot do / 
Vista Alegra, que ha oido presentada a esta Jefatura para su tramitación ro- 
glamoritaria por ol Ingeniero do la Brigada Unica, D. Jocó Icjiacio do Cieno-/ 
roo Gonsálos y que informo a continuaoióas

Consta ol trabajo do las siguientes partes»

0» Resumen general dol monto y evaluación do la Ordenación»

1. Ejecución dol Plan Bspooial.

2. Revisión dol Inventario.

3» Revisión do la Planificación.

O. Resuman ."onoral dol monte y avaluación do iq Osgonación»

0.1. Botado logal.- Reseña. identificación del monto, características, su 
perxlcioc, servidumbres y usos vacihalos y ocupaciones adminietrati— 
vos.

0.2. Estado natural»- Se cita posición geográfica, orografía, hidrografía, 
sucio,* climatología, vegetación y fauna»

0.3. Evaluación do la Ordenación.- So roccgon en un estadillo los datos / 
dsl Cuartal A. lio so consigna ol Cuarto! B por sor raso.

0.4» -Estado económico»- Analisa en primor lugar la situación legal, que no 
ha variado, doppufis los daños y riesgos, apuntando la peligrosidad de 
los incendios. En torcer lugar las utilidades y servicios. A continua 
oión loo vías do saca. Soguidaamto las utilidades y benefioios indi­
rectos, haciendo mención a la función recreativa» Fimlmcnto las con­
diciones do comarca y morcado, destocando la'dificultad local do manó 
do obra»

0.5« Fundomontos y finos.- SoSala como función principal la producción do 
madera, ai bion so prevó la utilisaoión dol monto con finas recreati­
vos.

1 • Bjoouoión dol Plan Bopooial»- Su vigencia, que cooprondia del 1-10-1.965 á 
1-10-1.975 doribó do Orden aprobatoria do fooíia 7 de agosto do 1.965, °°n 
la provonoión, quo füo cumplido, de olovar con cargo al Plan de CoaaiTOllq 
revisadas on aun coatos, las propuestae dol Plan do ‘tojoruc.

M.° AGRICULTURA i 

delega '...:» provincial  i 
baleares

rn
I-/... :!li G



■I

<
-2-

1.1. Aprovoohamiontos .- En los estados corroopondiontos so rocojon los aprove­
chamientos do raedora, tanto do aortas no contabilizables como do cortas / 
contdbilizablos, quo arrojan un total do 394 ¿q pino haloponsis, con / 
un valor do 178.412'“ posotas. Los aprovoohamiontos secundarios que inclu 
yon pastos, caza y frutos y semillas, señalándose las diferencias del 7 
aprovechamiento propuesto y realizado, las infraocionos registradas y fi- 
halraonto un resumen do ingresos, que da un valor total do 485*204 pesetas 
obtenidas, oon una diferencia positiva do 189.409 pesetas sobre lee apro­
vechamientos propuestos, debiéndose tal diferencia al inenamonto do ingre 
sos .por la caza.

1.2. ^ejoras.— $o refleja el movimiento dol Fondo do Mejoras, habiéndose inver 
tido 74*784 posotas con saldo final nulo. Se recogen en un estadillo las 
mejoras realizadas on el decenio.

2. Revisión dol Inventario.

2.1. Estado legal.- Sin modificaciones.

2.2. Estado natural.- Sin modificaciones.

2.3. Estado forosfel.- Se conserva la división inventarla!*
So acompaña plano de situación a escala 1*300.000 y de 

Ordenación a 1s5»000
Se estudia a continuación la especie, edad, espesura y 

calidad.
Especie: Pinus haloponsis. Edad: Se conserva la clasifi 

caeión de la Ordenación, según la cual, la edad única en todo el monte es 
de la HI clase. Espesura: So determina por ol área basimétrica, señalan 
doso la clasificación que so aplica* Calidad: Se conserva la clasificn-y 
ción do la Ordenación.

I'ara el cálculo do existencias se efectuó contep pió a 
pié, y los resultados, junto con los valeros medios y modulares so remi-/ 
tioron al Instituto de Investigaciones Agrarias para su cálculo con orde­
nador, incluyéndose los resultados.

2.4. Estado económico.- Referente a Incidencias dol estado legal y natural, no 
se proveen cambios destocándose ol peligro do los ataques do procesiona—/ 
ria y de incendios forestales* En cuanto a condiciones intrínsecas dol / 
monto, so citan las vías do saca, considerando al monto bion dotado. En / 
cuanto a condiciones do comarca y morcadii so cita la variación dol desti­
no do la madera y la escasez de la mano do obra.

2.5. Comparación do Inventarios.— Queda recogido en ol estado correspondiente.

3* Revisión do la planificación.
3.1. Fundamentos* finas y compatibilidad do objetivos*- So destaca la orienta­

ción "do~ía demanda do madera hacia escuadrías más pequeñas. Se pono de ma 
nifiesto la futura dedicación del monto a finosrocroativos.

3.2. Revisión del Plan Gonorql.- Sin modificaciones respecto a la Ordenación./ 
Se incluyen cuadros dol Apeo de Tramos y ol resumen por cuarteles, roco-/ 
giondo los cálculos dol conteo ofoctuado.

3.3. Plan Especial*— So calcula la posibilidad por la fórmula P - - + —, on la 

nüo E os ol volumen actual madorablo, n ol ol tumo fijado, c ol croci— / 
miento qnuql y P la posibilidad, ño so aplica ningún cooficionto rostricti 
vo con lo quo resulten 50 d 3 anuales, que roproaontan on ol deconio 500 / 
m3 comprendiendo todos los pios do la 4° y 5° clacos diamótricas y loo do 
la 3° quo pacón durante la rotación a la 4a clase.



-3-

Sg  resumo a continuación el Plan de Cortas en la loras os- 
puocta.

Seguidamente se relaciona los ©provcchamiontos do pastos,/ 
abriondo ya al pastoreo ol Cuartel B del monto por haberse consolidado 
su repoblación on ol decenio anterior, y el do caza pora tres escopo—/ 
tas y tros puestos fijos. So hace nuevamente mención a la utilización 
recreativa del monte.

So realiza a continuación la valoración do ingresos, empe­
zando por los productos do pinar en los que so llega a un precio de / 
270 pts./¡¿3 on pió y con corteza, y después de los productos secundar-/ 
ríos calculando para la cabeza lanar on pactos 7 posotas/nes por 9 esc — 
sos y para la caza 200 conejos a 100 pesetasj 1.000 tordos a 10 poso-/ 
tas; 10 becadas a 175 pesetas y 10 perdices a 175 pesetas. Todo ello / 
da un ingreso total de 569.540 pesetas en el decenio.

3.3.4» Mejoras.- So calculan los fondos disponibles partiendo do saldo 
nulo y del 15$ do los ingresos previstos, que son 85.531 peso-/ 
tac. Se deducen los gastos de material de oficina, 10$ do la / 
cantidad anterior. La cantidad, disponible para Trabajos y Obras 
so destina integramente a la ayuda a la regeneración natural on 
forma do desbroces con un costo unitario do 13.000 pacotas/Ha./ 
Seguidamente con cargo a. Fondos do IOTA so proponen desbroces 
para cortafuegos en 10 Has. por un/totul do 130.000 pesetas, al 
tiempo que so inoltyen un refugio do 100 m2, dos áreas do copar 
cigieniO-X la señalización del monte por un toíal do 1.9507000/ 
posotas por sor la parto que afecta al monte quo nos ocupa en / 
ol "Estudio pora la adecuación recreativa" de la totalidad do / 
los gentes dc'TsfvTIé'Ssta -Provincia, sometido a aprobación ¿o 
la Superioridad.

So incluye estado del resumen do la planificación 
do Mejoras.

Binalmente so resuman las rentas del monte, sien 
do do 439 pesetas por Ha» total y 1.242 por Ha. poblada la ren­
ta bruta del monto y 374 pesetas y 1.056 pesetas respectivamen­
te la renta líquida.

be consideras
Se todo lo anteriormente expuesto, ol Ingeniero Jefe quo suscri

Que todos y cada una do las partas de que consta la 1o Revisión 
de Ordenación han sido debidamente estudiadas y justificadas de acuerdo con las 
instrucciones do la Circular no 3/1.972, do 21 do febrero, do la Dirección dol/ 
Instituto ^acional para la Conservación de la Naturaleza, y por ello, tiene el 
honor do proponer a V.I.s

Que sea aprobada la 1G Rovisión de la Ordenación dol monte Comu 
na do LLorito nc 4 dol Catálogo do los de U.p. de la provincia de Balearos, y 7 
do los propios dol Ayuntamiento do LLoret do Vista Alogre, onla forma redactada 
por el Ingeniero do la Brigada Unica do esta Jefatura, D. Jocó Igiooio do Cisne 
ros Gonzalos.

No obstante V.I. acordará.

g
Fdo.j Mateo Castolló Más

limo Sr. Director del Instituíq^pd^iud. para la Conservación de la Naturaleza 
(Subdirección General--de..Recursos en Régimen Especial.
Servicio de Aprovechamientos.- SECCION DE ORDENACION)

M A D R I d

.... Dios guardo a V.I. muchos años
''"o oí’^jfiU’.do Mallorca, 28 do abril do 1.975 

EL EÍGSÍ!ISR0 JEP39



1.a REVISION SEL PROYECTO DE

DEL MONTE N.° 4

DE

ÍWRET DE VÍSTA ALEGRE

DECENIO 1975‘76 es 1984-RS

AÑO 1.975

Ingeniero: SON JOSE IMCIO M SIMEOS MIIZMEZ

"COMUNA DE LLORITO



1

.SERVICIO PROVINCIAL DEL I.C*O.N*A, IE BALEARES

1» REVISION DEL PROYECTO IE ORDENACION

del Monto número 4

"COMUNA TE LLORITO"

de

LLORET BE VISTA ALEGRE

DECENTO 1*975-76 á 1.984-85

A® 1*975

Ingeniero* DON JOSE I®ACIO IE CISNEHDS GONZAlíSZ



2

INDICE

Página
Introducción  .

Antecedentes.

0. Resumen general del monte y evolución de la Ordenación.

0.1. Estado legal 5

0.2. Estado natural ..................................... 5

0.3. Evolución de la Ordenación  6

0.4. Estado económico  g

0.5. Fundamentos y fines ................................................  8

1. Ejecución del Plan Especial .................................................................. 9

1.1. Aprovechamientos.

1.1.1. Maderas.

Cortas no contabilizábles  ......................... 9

Cortas contabilizables ..................................................................  -jo

Resumen de cortas............................................  H

1.1.2. Pastos  ...................  12

1.1.3. Otros aprovechamientos: Caza . 12

1.1.4. Infracciones ....................................  12

1.1.5. Ingresos ...................  13

1.2. Mejoras.

1.2.1. Movimiento del Fondo de Mejoras ................................ 13

1.2.2. Mejoras realizadas ........................... 14

2. Revisión del Inventario.

2.1. Estado legal  15

2.2. Estado natural .......................................    15

2.3. Estado forestal  15

2.3.1. División inventarial ..............................  15

2.3.1.1. Planos . 15

2.3.1.2. Especie, edad, espesura y calidad 

2.3.2. Calculo de existencias ......................................................... 16

Apeo de Cantones. . 17

2.4. Estado económico.

2.4.1. Incidencia del estado legal y natural .••••••••••«•••• 36

2.4.2. Condiciones intrínsecas del monte:  36

2.4.3. Condiciones de la comarca y mercados .................. 36

2.5. Comparación de inventarios  37



3

Página
3. Revisión de la planificación ................................................................................ 38

3.1. Fundamento», fines y compatibilidad de objetivos........................... 38

3.2. Revisión del Plan General 38

Apeo de Tramos ......... . 35

Resumen del apeo de Tramos  ..

3.3. Plan especial.

3.3.1. Vigencia 45

3.3.2. Aprovechamientos.

3.3.2.1. Maderas.

3.3.2.1.1. Posibilidad .............................................  45

3.3.2.1.2. Plan de cortas .................... 45

Resumen del Plan de Cortas ................................      45

3.3.2.2. Aprovechamientos secundarios.

3.3.2.2.1. Pastos ..................................  45

3.3.2.2.2. Caza ...........................................  46

3.3.2.2.3. Utilización recreativa...................  46

3.3.3. Valoración e ingresos.

3.3.3.1. Valoración ..................................  46

3.3.3.1.1» Valoración de los productos de pi-/

nar ......................................................   46

3.3.3.1.2. Valoración de los productos secun-/ 

darlos: Pastos ..............  47

3.3.3.2. Ingresos previstos ........................................................... 47

3.3.4. Mejoras.

3.3.4.1. Fondos disponibles ................................   48

3.3.4.2. Trabajos, obras y gastos a realizar.................  48

3.3.4.2.1. Gastos.....................................    48

3.3.4.2.2. Trabajos y obras.................................  48

3.3.4.2.2.1. Cargo al fdndo de Me-/

joras 19$ de los apro- 

vehhamientos ......... 48

3.3.4.2.2.2. Con cargo al los fón-/

dos de ICONA o aparta­

ciones de la Entidad / 

propietaria •......... 48

Resumen Planificación Mejoras ............................    49

3.3.5. Rentas .......................................     ^9



4

INTROPU CCIOK

Se procede al estudio de la 1a Revisión de la Ordenación 

del Monte n® 4 "COMUNA DS LLORTTO", de los Propios del Ayuntamiento/ 

de LLorot de Vista Alegro, de acuerdo con las normas dictadas en la 

Circular número S/1.972 del Instituto Nacional para la Conservación/

de la Naturaleza»



5

ANTECEDENTES

°* -ASUMEN GENERAL DEL MONTE Y EVOLUCION JE LA ORDENACION

0.1. ESTADO LEGAL

Monte no ............, 4

Denominación.....I*..» "Comuna de LLorito”

Término municipal ...» LLoret de Vista Alegre

Partido judicial...... Inca

Pertenencia......#...» A los propios del Ayuntamiento de 
LLoret de Vista Alegre.

Deslinde total aprobado el 10 de Julio de 1888

Amojonamiento» No se ha realizado por estar claros y pre 

cisos los límites con los propietarios colindantes.

Inscrito en el Registro de la Propiedad de Inca en el to 

nra 2.055» folio 200, libro 30, finca 283, con fecha 13 de Octubre de 1961, / 

inscripción 1&.
Superficie total y pública 129,60 Has.

Servidumbres y usos vecinales» No existe servidumbre al­

guna de aprovechamientos ni económica a favor del común de vecinos ni de par 

ticulares. Existe de paso por la carretera de Algaida a Son Serna de Marina, 

que atraviesa el monte y de paso a diversos predios de las cercanías por los 

caminos de Rubert y Ses Coves y por los caminos que forman el perímetro este 

rior a los predios colindantes.

Ocupaciones» Un semienolavado al extremo S.E. de 0,172 / 

Has. y dedicado a cementerio municipal.

0.2. ESTADO NATURAL

Posición geográfica» Hoja n» 699 del Plano a escala / 

1*50.000 del Instituto Geográfico y Catastral

Latitud Norte» Entre 39° 36’ 25»» y 39°37* 33' 
Coordenadas»

Longitud Este» Entre 6»38*0* • y 6« 39' 20" 

Orografía» Altitud máxima de 158 m. y mínima de 113 m. / 

Se encuentra el monte en la zona central llana de la Isla de Mallorca, sin / 

formar parte de sistema aoográfioo alguno.

Hidrografía» No existen cursos de agua continuos ni dis­

continuos, ni fuente temporal o permanente.

Suelo» El suelo corresponde al eoceno inferior. Las rocas 

son lastras de piedra Caliza fisuradas y fácilmente fisurables por las raíces 



6

La profundidad es pequeña, no pasando de 10 cm. en algunas zonas*

Climatología» Temperaturas extremas con má-rl mqa de 31a y 
nima de 5a»

Precipitación anual de 590 mm. Estival de 87 mn.

Humedad relativa en verano máxima 16% , mínima 70$

Vegetación» Especies arbóreas» Pinus halepensis, Mili.

Especies accesorias» Olea oleaster, Clus y Quer 
cus Hez, 1 (arbustivo)

Matorral» Cistus monspeliensis, Cistus albldus, Genista hir 

suta, Grataegus monogyma, Mirtus oommunis, Pistaoea lentiscus, Daphne gnidium, 

Philirea augustifolia, Scirpus hplosohenus, Euphorbia s.p., Asphodelus sp., Am 

polodesmus tenax, Erica sp», Ramnus alaterus.

Fauna» Especies cinegéticas» Conejo, Oiytolagus cuniculum y 

perdiz, Perdix rufa.

La fauna entomológica está representada por la procesionaria 

Thaumetopoea pytiocampa, Schiff. y coleópteros, especialmente eecolitidos del/ 

género Blastophagus.

0.3. EVOLUCION DE LA ORDENACKM



Ph 

g
C

or
ta

do
 en

 
la

 oj
eo

i>
- 

ci
ón

.
m

.c
.

Po
si

bi
li 

da
d.

-
m
»
c
*

40
0

C
re

ci
m

ie
n

to
s.

 ~

40
,3

76

E
xi

st
en

­
ci

as
.

m
.c

. c\
1

D
E

 PÍ
E

S 
m

ét
ri

­
co

s.

N
U

M
E
R

O
 

no
 m

é­
tr

ic
os t

♦ 
V

R
F

IC
IE

A
rb

ol
ad

a
H

as
.

45
,8

6

su
pe

:

Pü
bl

ic
a

H
as

.

S S i tn

T
u
r
n
o
 

d
e
f
i
-
 

n
i
t
i
—

-
v
o
.
 

m
.c

.

£

M
é
t
o
d
o
 

d
e

C
o
r
t
a
s •

H

M
é
t
o
d
o
 

d
e
 

O
r
d
e
n
a
 

o
í
d
a
.

K

P
e
r
i
o
d
o
 

y
 

a
ñ
o
s .
 
.
 
.

1

P
R
O
Y
E
C
T
O

7



8

°'4< ESTADO ECONOMICO

Situación legal.- Continua la misma situación que en la Orde­
nación.

Daños y riesgos.- El viente fuerte, debido a la escasa profun 

didad del suelo, ocasiona a veces daños en el arbolado. Algunos pies aislados, 

han sido dañados por el ataque de la procesionaria. No ha habido incendios que 

causasen daños al arbolado, si bien el peligro es creciente debido al incremen 

to del número de visitantes.

Utilidades y servicios.— Ninguno digno de mención.

• Vias de suca.- No se ha modificado la red de vías de saca, / 

que ya se indicaba en la Ordenación que era suficiente para las necesidades / 

del monte.
Utilidades y beneficios indirectos.— La ubicación de es-te mon 

te en la zona llena do la isla de Mallorca, su alejamiento de los restantes / 

montes públicos y su proximidad a Palma, serán condiciones junto con su apaci­

ble paisaje para que el monte cumpla una interesante función recreativa.

Condiciones de comarca y mercado.- El pueblo de LLoret de Vis 

ta Alegre es el mercado natural de los productos del monte. La adjudicación es 

por subasta. La mano de obra es muy escasa. Los jornales son del orden de las 

600'- pts.

0.5. FUNDAMENTOS Y FINES

Objetivos de la Ordenación.- El objetivo principal del monte/ 

será la utilización directa, mediante la producción de productos primarios, na 

dora de pino. No obstante, como hemos indicado es de prever la utilización del 

monte con fines recreativos. Por otra parte, el monte no.tiene potencial sufi-/ 

cíente como productor para influir en las condiciones socio-económicas de la / 

comarca, circunstancia que puede generalizarse a todos los montes públicos y / 

privados de la provincia. Si su aspecto de utilización para recreo, se han pro 

yeotado áreas de esparcimiento en la zona de Cornelia de*s Camatge y a la de­

recha de la carretera de Algaida a Sineu, que atraviesa el monte, en la que se 

realizará una repoblación ornamental. Se pretende también construir un refugio 

con aljibe, con la finalidad de su utilización por los rematantes del aprove-/ 

chamiento de caza del monte, que verá así incrementados sus ingresos por este/ 

concepto



9

1» EJECUCION BEL PLAN ESPECIAL

La vigencia del Plan Especial comprende del 1-10-1965 & 1-10-1975 

La Orden aprobatoria del Plan de fecha 7 de Agosto de 1965, contenía la siguien­

te prevención» "Que con cargo al Plan de Desarrollo Económico, se eleve por la / 

Jefatura del Distrito, las propuestas adecuadas del segundo Plan de He joras rese 

ñado, debiéndose proceder previamente a realizar una revisión del mismo para re­

ducir en lo posible su costo total", cuyo cumplimiento se recoge en las mejoras/ 

realizadas en el decenio.

1.1. APROVECHAMIENTOS

1.1.1. Maderas

CORTAS NO CONTABILIZABLES

Especie» Pinus halepensis

Sec=> 
ción

Cuar
teI7

NO.de 
piés 

no 
metró 
eos.

Volumen
m.o.

Va^or 

pesetas

No de 
pies 
met3¿ 
eos.

Volumen 
m.o.

Valor 

pesetas
MOTIVO

U0 A 11 3 945 ■* Adjudicación 
en la conta­
da en blanco

NO.de


10

CORTAS COTiTABILIZÁBLES

Especie» Pinus halepensis

ZiProvachaKieii'uOs
Jjo.de piés

métricos

Clases de cortas - m.o. Talar I

pesetas 1
Reproduc­

ción.
Por entre

Saca* Mejora Total

Propuestas 664 w 400 ** 400 181.425'-

Realizados 46O «* 391 391 177^67'-

Diferencia - 204 •* * 9 •» -9 - 3.958'-

Jjo.de


11

HSSCMEH n¡i COREAS

¡
Sección Cuartel

Hfi.de 
PÍAS 
no

ooe.

Voluaen
•*

H».da 
dea

CHíO*-

TOIumb  
w 

&«4U

Tajar total 
-4»

U» A 11 4 ■ •* **.
9¿

W A Ó» w 460 391 1H4«

SUMAS 11 3 460 391 178U12

Hfi.de


12
1*1*2 Pastos

Aprovechamientos
Superficie 

libre

Has.

Clase de ganado Valor 

pesetaslanar Vacuno Mayor Cerda

Propuesto 58,43 620 • •* «■» 78.120
Realizado 58,43 610 <#»■ e» 69.110

Diferencia • 10 «• ee • 9.010

Los datos son referentes al d«nenia-

1.1.3 Otros aprovechamientos

Casai

Aprovechamientos Escopeta Puestos Valor pesetas

Propuesto

Realizado

3 

3

3

3

24*250 

235*282

Diferencia «M M» ♦ 211.032

Frutos y semillas! Propuesto un aprovechamiento de semilla de Pistases len- 

$icus para 300 pavos por i.200 pts. al año, solamente so 

realizó durante dos años con un valor total de 2.400 pts. 

Diferencia negativa de 9.600 pts.

'1.1*4 Infracciones

Corresponden todas a daños inevitables en cortas or­
dinarias, ya Incluidas en las cortas no contabilizarles. El volumen total / 

por este concepto es 3 m.o* oon m valor de 945 pts.



13

1.1»5 Ingresos

Aprovechamientos Previsto Obtenido Diferencia

Madera 181.425 178.412 - 3.013
Pastos 78.120 69.110 • 9.010

Caza 24.250 235.282 ♦ 211.032

Frutos y semillas 12.000 2.400 - 9.600

SUMA 295*795 485.204 ♦ 189.409

1.t« MEJORAS

1.2.1. Movimiento del fondo de Mejoras.

Saldo anterior en 1-10-1965 .............. 3.753

Ingresos reales ................ 71*031

Suma .  74*734

Invertido en el decenio ................ 74*784

Saldo ................



14

1*2*2» Mejoras realizadla

Clase 

de 

trabajo
Cía 
ve?

Propuesto

fondo mejoras
8 j e 0 u t a do

Fondo mejoras P. 0. 8» Otras aport^ 
. cienes

Unida Pesetas Unidg 
des.

Pesetas Uní da 
des"

Pesetas Pesetai

Ordenaciones 0.2* 130 20.742 «■ 130 8.283 «s • w

Regeneración 
bosques 3.1* 1 5*880 5 51.350 80 707*063 w

Repoblaciones 3*4. -<■» 5 16*610 75 322.729

Defensa contra
incendios 0*7* «* e» «• 19 131*900 *

Maquinaria y 
vehículos 0.9* s» «• 183 w «B

Conservación y 
funcionamiento 

(Art.10) 11 2.958 6*641 «• *

TOTALES «• • 4» 29*580 <*- - 74*784 - í.169.975 «¡i* *



2» BEVISICW BEL DTCTTABTO

2.1. Estado Iftflnl-

Sin modificaciones.
2«2* listado natural*

Sin modificaciones*

2«3* Egtado forestal.

2»3»1 • Blvisión inventarfol.

Se conserva la división inventarla! de la Ordenad 4nt 
adoptando la nomenclatura de las nuevas Instrucciones.

2«3.1*1. Planos.- Se incluye plano de situación a os­

éala 1i300.000 y de ordenación a escala 1i5.000

2.3.1.2. EjsBgP.ie.ft edad,, espesuraJLSS^M*

Espeodet Pinus halepensia» Mili.

Edad» Para fijar la edad media en cada osa-/ 

tón se acudió en la Ordenación al sistema de la media aritmética» multiplicando/ 

en cada uno de ellos el número de árboles de cada clase diamÓtrica por la edad / 

media correspondiente deducida de los árboles tipo» dividiendo la suma de estos 

productos por el total de los árboles que lo integren.

Se adopta la siguiente escala artificial de clases de edad» con el / 

fin de comparar Xa edad de cada cantón.

Clase Edad

I 1 fi 20

n 21 & 40

m 41 fi 60

IT 61 á 80

Xa clase de edad única en todo el monte es la XH

Espesura» la espesura la determinamos por el 

área basimétrioa expresada en 9? por Ha. Adoptamos la siguiente clasificación»

Area basimétrioa por Ha. Espesura

I > 15 Excesiva

IX 10-15 Horma!

m 5-10 Defectiva

IT 0-5 Muy defectiva

Calidad» Se conserva la claslfltwnidn de la 

en cuatro tipos de calidad, basados en la productividad, comparendo / 

los cálculos obtenidos por la fórmula»



siendos
16

^5 las existencias a los 75 años elegidos como edad de comparación

En las existencias actuales

Cm la media de los crecimientos corrientes en los años que faltan has­

ta 75 y
n la edad media del cantón.

La escala adoptada es como sigues

Clase
Productibilidad por Ha.

_ a los 75 años en m.c. Denominación

I 9,9 - 29,4 Hala
n 29,4 - 48,9 Mediana

m 48,9 - 68,4 Menos buena

W 68,4 - 87,9

y de acuerdo con ella»

Ciase I - Cantones 3, 10 y 14

Ciase U - Cantón 2

Clase III - Cantones 1 y 12

Clase IV - Cantones 11 y 13

Buena

Los restantes cantones integran el cuartel B y éran rasos, repobla 

dos en el decenio.

2,3*2. Cálculo de existencias.

Se elegió el método de conteo pié a pió* Los resultados, 

junto con los valores medios y modulares obtenidos del apeo de árboles tipo en 

la Ordenación, fueron remitidos al Instituto de Investigaciones Agrarias para / 

su cálculo con Ordenador. Se incluyen a continuación los resultados del cálculo 

de los cantones que integran el Cuartel A, que «une todas las existencias del 

monte.



17

-J vO o o o o
Q_ ,-i <-< r-l r-4

— O <J* \O \D O

'O r-l o O O O
-o r~ r- r- r- r-

CO o (J\ o o o 
•-* -o j* rj (\j (\i (xi
- ¿ N <t (X) CO co CO

CO CX| r-< r-l <—I r-4

> cO o> Ch o»



18

cm  in 
r- r- o
04 r~í CO
04 m cu •
• • • <

O O O X

cu 01 o •-*
o CO

<r <m r-t in
C4 en 4-

H N t1* 4 O CC



19



u tu
u o.
ti j en
en tu



O lA <T H <
■ j h  r* i—
o ch o
H H H N F-
o o o o
• • • •

o o o o

O cj en 
o 4- <0 4>

r4 ¿O OJ CM
H H N (''I <t
o o o O en
• • • • •

o o o O

<j í\j <r ch 
m en r- «a  
n la  j ) n



22



23





25





27

S
E

C
C

IO
N

 1 
C

U
A

R
T

E
L



E
S

P
E

C
IE

 P.H
A

L
E

P

28



29



30

cl

u

o m ca  oo 
't í\j o m 
ía m r~ o

O rH O 
( M Í\J

I 00
I CA 
I 
l •
l r>
I
I
I 
i

E
S

P
E

C
IA

 P.H
A

L
E

P





32

x
UJ



E
S

P
E

C
IE

 P.H
A

L
E

P

33



E
S

P
E

C
IE

 P*H
A

L
E

P

34



35

U) CQ
< <
iz r



36

monte. La 

la muerte 

Mallorca, 

la plaga, 

ni bien ol programa en estudio 

oión y Ayuntamientos.

gal, no existen ni se mZL *Y Deade 01 P^to de vista le
■ - p-eesXTz ::xr a u y — - 

do pies maderables. El trat 00a8Í0na “
queseiniMA i ‘ B1 trataffli9nto ^trienial general aprobado para 
Q inició el pasado ano influirá favorablemente en el descenso de 

cuanto a los incendios, constipen un peligro de primera magnitud,

---------j a nivel provincial oon la colaboración de Diputa

* mM4n < « . . . * °Wa estó provl3ta 01 Presente año,
én influirá decisivamente en la rápida detección y extinción de cualquier/ 

virtual siniestro.

2.4® Estado económico-

2 »4•1• Incidencia

2,4‘2’ £22-d-^ones intrínsecas del monte.» La longitud total de las vías / 

de saca es de 5 Km. lo que representa una densidad de 38,5 Km/l .000 Has. Los oa 

minos se hallan en general en buen estado, por lo que a la vista de las cifras/ 

expresadas se puede considerar el monte como bien dotado de vías de saca.

2.4.3. Condiciones de la comarca y mercados.- Desde la Ordanaojón se ha p® 

ducado un cambio importante en el destino de la madera. La demanda de grandes / 

escuadrías se lia visto en gfcan parte sustituida por un destino de madera para / 

construcción (tablas para encofrados) y de maderas en rollo para pasta de papel, 

de medidas más manejables y rentables. Hay muy poca mano de obra en toda la pro 

vincia dedicada a trabajos forestales, lo que obliga a facilitar con medios me­

cánicos el desembosque.



2«5» Comparación de Inventarios.

Inventarios

Numero de pies Exis- 
tenoia 
madera 
bles.

m.o.

Creci­
mien­
tos.

m.o. >

Posibi­
lidad

m.o.

No mé— 
trióos 
10-19 
om.

Métricos

20-29 
om.

30r39 
cm.

40-49 
cm.

>50 
cm.

Total 
metri 
cos7

Ordenación 1.946 2.496 927 66 3.489 1.440,519 40,376 . 40,0

1» Revisión 3.055 2.418 1.206 88 2 3.714 1.834,800 51,484



38

3. REVISTOS DE LA PLANIFICACION’

3»1» Fundamentos, finas y compatibilidad, de objetivos»

Es de destacar únicamente la orientación de la demanda ha­

cia medidas menores y pequeñas dimensiones de los productos, debido al cambio/ 

de destino de la madera»

El monte que nos ocupa se halla incluido en el Estudio ge­

neral para la adecuación recreativa de todos los montes públicos de esta pro­

vincia, por lo que es de prever en fecha próxima su utilización con estos fl-/ 

nes, compatibles totalmente con los restantes de la Ordenación.

3«2» Revisión del Plan General»

gin modificaciones en relación con la Ordenación»

Se incluye a continuación el Apeo de Tramos y el resumen / 

por Cuarteles»



SECCION UNICA CUARTEL A TRAMO I

Descripción

Cabida poblada» 8,18 Has»

Cabida total t 8*38 Has»

Sucio» Calizo arcilloso* poco profán 
do, aflorando algunas rocas””

Vuelo» Pinus halepensis, Mili

Calidad» Clase IV

Estado » Clase IH

Edad » Clase III

Composición g destino

Formado por el subtramo a que 

corresponde al cantón n» 1 

Destino» A los años forestales
1979-80 y 1980-81

EXISTENCIAS Y CRECIMIENTOS

Especie CD NO» de piás Existencias m»o» Crecimientos m«o«

Pinus halepensis 1

2

3

4

5

436 

525 

211

15

i

TOTALES 1.187 351 >3 10,041



40

SECCICEÍ UNICA CUARTEL A

Descripción

Cabida poblada» 12>50 Has.

Cabida total i 12,92 Has.

Suelos Calizo arcilloso, profundidad 
variable. Pequeños afloramien 
tos rocosos.

Vuelos Pinus haleponsis, Mili

Calidads Domina la clase III

Estados IV y IH

TRAMO II

Composición y destino

Formado por los subtramos a y b 

que corresponden a los cantones 

2 y 12

Destino» Subtramos a y b al año 
forestal 1981-82 

Subtramo b al 1982-83

Edad» III

EXISTENCIAS Y CRECIMIENTOS

Especie CD No de piés Existencias m.o. Crecimientos m.o.

Pinus halepensis 1

2

3

4

5

1.136

682

277

24

TOTALES 2.119 463,9 13,153



41

SECCION UNICA CUARTEL A TRAMO IH

Descripción Composición y destino

Cabida poblada» 12,57 Has. Formado por los subtramos _a, b

Cabida total t 24,04 Has.

Suelos Calizo arcilloso myy fuerte.
Profundidad variable. Aflora

y 0 , que corresponden a los / 

cantones n® 3, 10 y 14

mientos rocosos.

Vuelos Pinus halepensis, Mili

Destinos Subtramos a y o al / 

año forestal 1983-84

Calidad»Domina la clase I 

Estados IV, III y IV 

Edads III

Subtramo b al año - 

1984-85

EXISTENCIAS Y CRECIMIENTOS

Especie CD N8 de piós Existencias m.c. Crecimientos m.c.

Pinus halepensis 1

2

3

4

5

881

429

207

22

2

TOTALES 1.541 331,2 9,193



42

SECCION UNICA

Descripción

CUARTEL A TRAMO XV

Composición y destino

Cabida poblada» 6,47

Cabida total » 6,93

Formado por el subtramo a que qo 

rresponde al cantón 11

Suelo» Calizo arcilloso bastante 

to.

Profundidad media»

Vuelo» Pinus halepensis, Mili

Calidad» Clase TV

Estado a Clasd IH

Edad » Clase IH

compao- Destino» A los años forestales - 

1975-76 y 1976-77

EXISTENCIAS Y CRECIMIENTOS

Especie CD No.de pió® Existencias m.o. Crecimientos m.o.

Pinus halepensis 1

2

3 

4

5

254

395

265

10

totales 924 346,2 9,633

No.de


43

SECCION UNICA CUARTEL A

Descripción

Cabida poblada» 6,14

Cabida total t 6,16

Suelo3 Calizo arcilloso compacto

Vuelo5 Pinus halepensis, Mili

Calidads Clase IV

Estado : Clase III

Edad i Clase HI

EXISTENCIAS Y CRECIMIEilTOS

Especie CD N».de piés Existencias m.c. Crecimientos m.c.

Pinus halepensis 1

2

3

4

5

348

387

246

17

a»

TOTALES 998 342,2 9,464

TRAMO V

Composición y destino

Foñnado por el subtrano a que co­

rrespondo al cantón 13

Destino» A los años forestales -

1977-78 y 1978-79

N%25c2%25bb.de


R
E

SU
M

E
N

 DE
L

 Á
F

E
O

 US
 TR

A
M

O
S



45

3 .3» Plan especial

3»3»1* Vigencia.- La vigencia del Plan Especial es de 10 años, 

del 1-10-75 al 1-10-05

3«3»2. Aprovechamientos»

3.3*2.1. Maderas»

3.3.2.1.1. Posibilidad.

Manteniendo el criterio de la Orele 

nación, calcularemos la posibilidad por la fórmula P ■ , en la que:

E represente el volumen actual maderable, 

n el tumo fijado.

o el crecimiento anual corriente* 

P la posibilidad.

En nuestro caso:

E = 1.034(8

n ■ 75

o - 51,484

La posibilidad así calculada es de 50,206 m.c. anuales.

Coincidiendo con el criterio de la Ordenación en cuanto a no 

aplicar ningún coeficiente reductivo, a la vista del estado del monte y ele su 

regeneración, mantendremos esta cifra de 50 m.c. anuales, que representa en / 

el decenio un volumen a extraer de fOO m.c.

3.3.2.1.2. Plan de cortas.

El plan de cortas comprenderá to­

dos los piés de las 4» y 5» clases diamétricas y de la 3* que pasen durante / 

el intervalo de la rotación a la 4® clase y localizados por tramos dentro del 

cuartel con su bienio de aprovechamiento elegido. Así mismo será necesario / 

apear los árboles mal conformados o que estorben al joven repoblado, de la 2» 

clase diámetrica en adelante.

RESUMEN DEL PLAN IE CORTAS

TRAMO
CLASE IE CORTAS

totales
De reproducción De entresaca

T 100 100

II e» 100 100

m 100 100

IV •• 100 100

V 100 100

TOTALES ¡ 500 500



46

3 *3 *2 *2* Aprovechamientos secundarios.

3 *3 .2.2.1. Pastos*

Teniendo en cuenta que durante el pri 

mor decenio de vigencia de la Ordenación se ha consolidado la repoblación del / 

cuartel B y se halla en la actualidad en condiciones de ser abierto al pastoreo / 

del ganado lanar, se modifican las normas propuestas en aquel proyecto, con supre 

sión de la primera y manteniendo las siguientes»

a) .- Prohibición absoluta de pastoreo de los ganados cabrio, equino y 

asnal en todo el monte*

b) .- Todo el ganado ha de salir del monte desde el 30 de junio al 30 

de septiembre, época en que a falta de pastos frescos, puede atacar el repoblarlo*

Se propone la siguiente carga pastable»

Cuartel A» 56,76 Has* á 1 cabeza de lanar *...................  56 c*r*l*

Cuartel B» 68,23 Has. á cabezas de lanar . ........................••• 102 c.r.l.

TOTAL . .................. .................... 158 c.r.l.

3.3.2.2.2. Caza.

Se propone el aprovechamiento de caza 

permanente para 3 escopetas y 3 puestos fijos* la principal especie objeto de ca­

za es el conejo.
3*3.2.2*3* Utilización recreativa*

Caso de llevarse a cabo el programa /

de inversiones previstas en el IV Plan de Desarrollo en concepto de adecuación re i 

creativa de los Montes de U.P. de esta Provinnia, es de prever que las instalaoio 

nes de áman recreativas y la repercusión del refugio de cazadores en el remate / 

del aprovechamiento de caza, proporcionen unos ingresos, que por otra parte en la 

actualidad es difícil ouantificar, por lo que no los incluimos en el momento pre— 

sente entre los ingresos previstos*

3*3*3* Valoración e ingresos*

3*34*1* Valoración

3*34*1*1* Valoración de los productos de pinar

Se parte de un precio de 85O*- pese

tas/m.c. puesto en aserradero de Palma*
Pesetas

I » 850’- pesetas.

Corte, pela y troceado ............ ...•.♦••••••••• 150’-

Desembosque* Para una pendiente media del 25$ y una distancia
media de 100 m. y jornale de 800 pts., nos da
0'153 x 800 ....................•................*........... .......................................... 12240



47

Pesetas

SUMA ANTERIOR 272’40

Transporto a serrería de Buñolal Siendo D¿ la distancia 
en Km. de cargadero a serrería, en coda tramo se 
calcula que supone 3 pts./Tm. en circuito cerrado y 
considerando 800'- pts./fcg./m.c./e.o., tendremos» 
3'“,x O’8 ^2 » 2’4 B2! y con» Ik - 10 Km., el coste 
sera 2’4 x 10..................................................    24»-

Carga y descarga . ............................................................. .................................. .... 8’—

Gestión técnica ............................................................................................................... 24'—

Impuestos varios 15'—

Q ■ Total gastos ........ 343'40

aplicando la fórmula

I « G (1 + 4)+ x (1 +4) + bl, on la que» 

sustituyendo estos valores en la fórmula tendremos»

I « 1'06 G + 1'06 x + 0'15 I, despejando x, tendremos» 

x " roó (O,8S 1 “ 1'06 0) 

Sustituyendo los valores I y G, tendremos»

x “ ~FoS (0'85 x 850 -1'06 x 343'40) - -4^ (722'50 - 364'-) -

_^515fí
1'06

- 338'20j y como la corteza media supone el 20$, tendremos»

P » 338'20 x 0'800 =» §70'- pesetas/m.c. en pie y o.c.

3*3.3.1.1. Valoración ds los productos eecvniaiáDE

Pastos»

Caza»

................. 9.954 Pts.

La media de las piezas estimadas es» Valor "in situ"
........ 20.000

.................. 10.000

........ 1.750

.................. 1.750

3.3.3«2. Ingresos previstos.

.................. 135*000

........ 99.540

_ • ...................... ................ . 335.000

TOTAL ....................  569.540 pts.



48

3.3«4« Mejoras

3.3.4.1. Fondos disponibles.

Saldo en 1-10-75 »•»•••••,........ »

15$ ingresos previstos ........... 85.431

Total disponibles................. 85-431 pts.

3«3«4»2. Trabajos» obras y gastos a realizar.

3.3»4.2.1. Gastos.

Del total de ingresos previsibles se das 

tinará un 10$ a gastos de mantenimiento de oficina» es decir 8.543 pts.

3.3.4«2.2. Trabajos y obras.

3»3.4»2»2.1. Cargo al fondo de mejoras / 

15$ de los aprovechamientos.
El total disponible» una vez deducido el 

10% destinado a gastos se dedicará integramente a la mejora de las condiciones ■ 

solvícolas, ayuda a la regeneración natural» efectuándose desbroces.

El coste que se calcula por Ha. es de / 

unas 13.000 pts. por lo que se podrán tratar 6 Has. ya que la cantidad disponi­

ble es de 76.888 pts.
3.3.4«2.2.2. Con cargo a los fondos de / 

ICONA o  aportaciones de la Entidad propietaria.

Incluidas en un "Estudio para la adecúa-/ 

ción recreativa” de la totalidad de, los montes de U.P. de esta ^rovixnia, 00- / 

rrespondientes al monte n° 4 que nos ocupa» se encuentran las siguientes obras 

e instalaciones»

- Dos áreas de esparcimiento, en las zonas de "Comellá de*s Camatge” y de la 

parte dapenha. de la carretera de Algaida á Sineu, dotadas de mesas» bancos, / 

barbacoas, papeleras, servicios, etc. realizando previamente un desbroce se—/ 

lectivo del matorral, respetando las especies de valor ornamental.

- Refugio con algibe en el lugar denominado "Comellá de’s Camatge”.

- Señalización orientativa y restrictiva completa del monte... >. ■

El presupuesto de estas obras, incluido en el mencionado Estudio es de» 

Preparación de zonas e instalaciones de 2 áreas de esparcimiento ..... 1.400.000

Construcción de un refugio de 100 £ 5.000 pts./m^ 500.000

Indicadores y señalización» con colocación» tanto alzado ............. 50.000

• '■ T0TA1 ................ 1.95O.OOO

Independientemente de lo incluido en el concepto de adecuación recreativa, se 

proponen desbroces para cortafuegos en 10 Has. á 13.000 pts./Ha....... 130.000pt



49

RESUMEN PLANIFICACION MEJORAS

CONCEPTO
fondo  MEJORAS FONDOS ICON A ó Entdad.Pmt. IMPORTES

TOTALES.No Unidades Importe
total

, Importe 
totalNo Precio NO TOTAL

Rosenoración 
do bosques 6 12.815 76.888 40 13.000 130.000 206.888

Areas do es­
parcimiento 2 700.000 1.400.000 1.400.000

Construcoio» 
nes forésta­
los

1 • • t

1 500.000 500.000 500.000

Señalización «* 50.000 50.000

totales 76.888 aw 2.080.000 2.156.888

3«3*5» Rgntas

RENTA TOTAL ANUAL POR HA.TOTAL POR HA.POBLADA

Bruta del monte 56.954 439 1.242

Líquida 48.411 374 1.056

Palma de Mallorca, Enero 1975

EL INGENIERO DE MONTES



V lEMO^ BEL PROYECTO 0E ORE?’ T O

DEL .MONTE N.° 4

"COMUNA DE LLORSTO'*

DE

LLOí^ET DE VISTA ALEGRE

DECENSO 1,975-74 e 1,98 4 85

Ato ¡,t'; ?

Ingeniero.* 00N JOSE WMCJÍS 0T. «ZM¡7



MINISTERIO DE AGRICULTURA

JEFATURA PROVINCIAL del LC.O.N.A. de BALEARES

PLANO GENERAL
DE SITUACION DE LOS MONTES 

CATALOGADOS Y CONSORCIADOS

ESCALA 1:300000

PALMA DE MALLORCA ~ ABRIL 1975

oW
jS

ty



í*iUh ¡ c o M .HLU17HDU

CSTAOO) y N2S DEL ELENC0 RMr-1001 y P.M.-100Z 

(T)@ ■ • ■ GRUPO DE MONTES "BINIFALDO Y MANUT" NOS 1 y 2 DE U.P ( DEL

g) MONTE "LA VICTORIA" N° 3 DE U.R ( C0N50RCIAD0) N° DEL ELENCO RM-

@ MONTE "COMUNA DE LLORITO" N2 4 DE U.R

g) MONTE "COMUNA DE BUNYOLA" NS5 DE U.P

g) MONTE "LA BASSA" N2 6 DE U.R

7) MONTE "COMUNA DE SAN MARTIN" N ° 7 DE U.R DE U p

gg) . . . GRUPO DE MONTES "COMUNA DE CAIMARÍ" y "COMUNA DE BINIAMAR N_— 8 y 

’§) MONTE "SAN MARTIN" NS 10 DE U.R

j MONTES CONSORCIADOS

 
 

 

I BIZA

N



- E

r

SIGNOS CONVENCIONALES

o 5ia margarla  

manacor

©PALMA

DIVISION DE TERMINOS MUNICIPALES

NOMBRE del  TERMINO

PARIIOO judicial

capital  de provincia

carretera

CURVAS DE NIVEL (Equidistancia de las cur ms IQOmts )



MINISTERIO DE AGRICULTURA
JEFATURA PROVINCIAL DEL I.C.O.N.A. DE BALEARES

PRIMERA REVISION DE LA ORDENACION

DEL

MONTE "COMUNA DE LLORITO" N° 4

DEL

AYUNTAMIENTO DE LLORET DE VISTA ALEGRE

PLANO DE ORDENACION

ESCALA 1:2500

EL INGENIERO

PALMA DE MALLORCA ~ ABRIL 1975

Vo B.°

: iDEL INGENIERO JEFE



p
f?

o
R M i N O





M
 U

TERMINO M u N I c I p a l  de LL O R £ T



k
G R E

CASAS DE

LORET DE VISTA ALEGRE

—51 G N 0 S____CONVE NCIONA LES
LIMITE DE MONTE Y TERMINO MUNICIPAL -___________ -

LIMITE DE MONTE 
CARRETERA

CAMINO CARRETERO

SENDA

BARRANCO

CALLE DE CUARTEL 
CALLE DE TRAMO 
CALLE DE SUBTRAMO 
SUBTRAMO

EDIFICACION



COMUNITAT AUTONOMA DE LES 

ILLES BALEARS

EXPEDIENT: ...

hOkETb AT- lf "¿p/fróO# A£ LLDfí.ÍTO "......

...Jy¿/XW-¿/£#7¿)..... ¿E Lld ^ET...............





Aprovechamientos realizados durante el Plan Especial 
del  semiperíodo del  período (19.. a 19..)

II
II
II

ii Productos
ii

Unidad Cuantía Valor 1()3 Pts. 0/ 
/o

A;73 . II

Por año/Ha. | 
ii 
ii

ii
n
ii Maderables
ii
’i Caza
ii
11 Pastos

Otros

n
ii _________________

me.

&a. -pj.e'ifo

Ha.

3 ( ■?(,!

25 
ó? 

íV

-------------------------------- (i

- /.ii
? i

II
? i

II 
II 
II 
II 
II

ii
i TOTAL

fc===================:=

loo

Trabajos selvícolas y obras de infraestructura artificial realizados 

durante la vigencia del Plan Especial del .................... semiperíodo

del  período (19.. a 19..)

ít ----------------
11 iII 7.1 • ■ ' 
•i /r *■ • ’
ii Clave Clase

U n i d i d e s
. ■ II

• ; 1 íi 
: ii 

Importe 11

i-'
i
i
i

ii------------------
Clase N- Cuantía

1q 3 Ptas. II

ii 
. .ii

ii
ii
ii Trabajos de regeneración ...........

.i 11 
. I*

ii
ii
ii
ii
ii . .

Trabajos de adaptación de 

estructura ..................................................

•. II 
H 

• 11
II

ii
ii
ii ..
ii
ii
ii ...... ;

Construcción vías servicio ...

Mejora vías de servicio •..............

II
; Ii

1 : II
II

ii 
n 
ii
ii

Conservación de vías de ser - 
vicio ................................................................ 1

ii
ii __________
ii
ii
i
i

ii
i
l

TOTA L ............................

II 
II 
II 

. II
II 
II 

__ ;____________ ii



Esquema n2 2

- Objetivos previstos en la ordenación:

- Objetivos previstos en el Plan Especial anterior.

. En cuanto a la persistencia del bosque.

.. El estado de la regeneración es como sigue:

Estadillo nS 1

regeneración de los tramos se ha visto afectada por:

b) Climatología.

Plagas.

d) Cartas previstas.

Ejecución de trabajos previstos.

f)

Análisis de los 'trabajos realizados para el logro de la regeneración.

(indicar si el destino y preferencias en la utilización 

en la ordenación, están de acuerdo con la problemática

de los recursos, previstos 

actual).

Otras causas, y razones de índole social.

'2 ~ Evaluación de los resultados obtenidos (Esquema a utilizar)

jrv
■ Í3

Tramos en regeneración (al final del año

Factores edáficos.

;.'T>

■ ■.
1 Peí?

1 0

C
ua

rt
el

 .
n

T
ra

m
o

Superfi­
cie del 

tramo.

ha.

1 
Tantos por ciento .de la superficie del tramo ¡|

z n—............   ■ _______________ ___ n

Con repoblado Rasa a 

regenerar

Con vuelo 

a extraer

Con vuelo ; j 

a incorporar 1natural artificial

|.< ■ ■ 

ti *,

’ J• 
7-1 ■.

Jj

asr
V

24,04
62 S 

<6*1

/¿?
3o ,&O

3 , >5 /O

2o
!O

3o s, /£7

. .

■ <
n
l



GC/.it ¿>i C/e'J

2®>í
1^

GC/.it




W'., - l?í>
- ^3



PROYECTO DE ORDENACION

DEL

MONTE COMUNA DE LLORITO N° ó

DEL

AYUNTAMIENTO DE LLORET DE VISTA ALEGRE

PLANO DE RODALES

Superficie 129.60 Has.

^¿7

Escala 1: 2.500



sa
nc

el
la

s

Jj
Z)

Q
X 

Q 

Uj 

í 

o 
Q: 
0.

La
O

Uj

<n

Uj
Q: 
o 
u.

TERMINO '■ i N I C I P A L



M
U

N
IC

IP
A

L

TERMINO

A G R l c O L A S PRO P I E DA

M U N I C I PAL L L O R



P A R T I C U L A R

SIGNOS CONVENCIONALES

LIMITE DE MONTE

Y TERMINO MUNICIPAL'*'-----

LIMITE DE MONTE -----------------------

CURVAS DE NIVEL DE 5 EN 5 m. —

CARRETERA -----

CAMINO CARRETERO  

SENDA ...........

EDIFICACION 0

BARRANCO

PALMA DE MALLORCA OCTUBRE 1964
EL INGENIERO



COMUNITAT AUTONOMA DE LES 

ILLES BALEARS

de la pertenencia del Ayuntamiento de LLORET DE VISTA ALEGRE.

Revisión de la Ordenación del Monte de U.P. n2 4 denominado "LLORITO"

1.986 - 1.995



4a

COMUNITAT AUTONOMA DE LES 

ILLES BALEARE
SERVICIO DE CONSERVACION 

DE LA NATURALEZA

JIC/jma

J. ANTECEDENTES

1.1 Características ele] monte.

- Nombre: COMUNA DE LLORITO

- Número del Catálogo: 4

- Pertenencia: Propios del Ayuntamiento de Lloret de Vista Alegre

- Término Municipal: Lloret de Vista Alegre

- Superficies:

Total : 139'2949 Has

Pública 139'2949 ¡las

Inforestal : 4'6100 Has

Foresta] :

Roquedos :

Pasti zal :

Matorral :

13416849 lias

Arbolada : 45'8600 Has

Rasa a repoblar: 88'8249 Has

- Suelo: Perteneciente al Eoceno inferior. Las rocas son lastras de piedra 

caliza fisuradas y fácilmente penetrables por las ralees. La profundidad es 

pequeña, no pasando de 10 cm. en algunas zonas.

- Especies arbóreas: Pinus halepensis, Olea oleaster y Quereus ilex.

- Matorral: Cistus monspeliensis y albidus, Genista hirsuta, Grataegus mo- 

nogyria, MIrtus communis, Pistacea lentiscus, Philirea augustifolia, Ampe- 

lodesmus tenax, Erica sp.

1.2 Características de la Ordenación

- Destino del predio: productoi’ y protector. Función recreativa

- Preferencias en la utilización de los recursos: La producción no es lo 

suficientemente importante como para influir en las condiciones socio-eco­

nómicas de la Comarca.

- Recurso preferente: Madera.

- Recursos subordinados: Caza y Pastos.

- Tratamientos de monte alto: Irregular

- Periodo de 10 años

- Método de Ordenación: Entresaca regularizada



En principio, el método de Ordenación aplicado lia si 

do acertado y la cuanta'a de cortas adecuada, pero los daños producidos por 

vendaval el año 1981 ha rijodif i cado sustancialmente ei Plan de Cortas, obli­

gando a extraer cantidades superiores a la posibilidad en 1981 y 1932, supe 

rando en 285 rn.c. la cantidad a extraer en el decenio de 500 rn.c. Por ello 

se ha alterado profundamente el desarrollo de la Ordenación, considerándose 

que el próximo decenio exigirá una gran atención a la evolución del monte, 

de acuerdo con el Plan de Cortas que se establezca con una necesaria reduc­

ción de la posibilidad.

En cuanto a las inversiones realizadas, han sido su­

ficientes en lo que respecta a defensa del monte contra los incendios, pero 

escasas en cuanto a repoblación de zonas rasas o de deficiente existencia 

de repoblado y sobre todo en tratamientos sel vicolas: entresacas, podas y 

desbroces que faciliten la mejora vegetativa y la regeneración natural.



3

- Método de cortas: Entresaca

- Turno o edad de contabilidad media: 75 años

Actualmente, ario 1985, finaliza el segundo período 

de 10 años de la Ordenación y es el último de vigencia del Plan Especial.

2. ANALISIS Y EVALUACION DEL PLAN ESPECIAL ANTERIOR

2.1 Evaluación de los resultados obtenidos

El destino y preferencias en la utilización de los 

recursos, previstos en la Ordenación, está de acuerdo con las actuales cir­

cunstancias socio - económicas de la zona, pudiéndose hacer hincapié en el 

hecho de la adjudicación de la caza a una Sociedad, que aglutina a los ca­

zadores de la Entidad Popietaria del Monte, por lo que se identifican más 

los intereses sociales con los del propio Ayuntamiento. .. .

Los objetivos previstos en el Plan Especial anterior, 

se han cubierto en cuanto a la -persistencia del bosque, por cuanto al es­

tado de regeneración del arbolado es como sigue:

II
 

II
 

Se
cc

ió
n 

n ii ii
 

_
_
_
_
_
_
_
__
_
_
_
_
_
_
_
_
i
i

11-----
—

-------------------------
11

X
aqjenx

II11 
• 

' 
' 
'

11
 

II
 

T
ra

m
o 

; ii

Superfi­

cie del 
tramo.

Ha.

Tanto por ciento de la superficie del tramo

Con repoblado Rasa a

regenerar

Con vuelo 

a extraer

Con vuelo

a incorporarnatural arti fi ci al

I 8'38 10 - - - —

II 12'92 55 - - - -

, ua A III 24'Q4 9 80 11 - -

IV 6'93 30 - - - -

1 V 6'16 10 - - - -

38'43



„ r..u i i.i/iii u-r.Guu. n.,’ir.....)..

...............'............................ Plan Espacial del..............................................................semiperiodo

Montes: .......................... del ....................... .................................. periodo.

durante los años 19.'. a 19:Cortas realizadas

Tramo
. F i.es cortados Volamen Unitario 

mc/cc

=============11 
II 
II

Volumen total» 
. 11

ClciSO Na
II

• II
II

I

La 
?a 

3í 
4a 

5a 
6 a

25

116

32

' 1

O1 126 
U 1 341 
01 774 

11 240

1'928

3'150 
22'869

113'030

39.683

1'928

II 
ll 
II 
II 
II 
II 
1 
1 
i 
1
1 
1

Total tramo I 27J J80,710 
___________________

II

1.a

2u 
3a

4“ 
5“ 

6i

39

53
49
1.4

2

0'060 

0'353 

0'742 
1 ' 240 
1'856

2'369 

18'733 

36'381 
17'372
3'712

1
1 
1
1
1 .

. Total tramo II 157 78'576 '■ 11
II 
jj

III

4
1 

«
i 

n
t 

c
ii 

n
i 

n
i 

r4 
O

J 
C

O
 

'-O

43

65

25

0'146 

0'345 

0'742 

1'230

6'298
17'967

49'909

30'789 ' .

ll 
II ■ 
II 
II 
II 
II 
II 
II 
II 
II ' 
ll.
II • 

-H ■

Total tramo III 185 104'963 11, ’
11 •

-H

IV

la 

2a 

35 
4a

55 
6a

6

84
127

29

0'182 

0'364 
0'827 

1'1 94

1'092 . 

30'619.

105'094
34 1 637.

• :
11 
11 
n.
11 -
11.
11 •
11 
n 
n
11 
n
II ■

Total tramo IV 146 171'442 '
II • 
li­
li 

—J1

V

1}

en
 en

 co ro 
h

* 
|ü

 ti 
ií

- if 
,B 18

74

185

56

1

0'146 

0'372 
0'801 

1'230 
1'784

2'628 

27'566 

148'356 ' 

69"189

1'784

. II 
II • 
II- 

. II.
■ II

II- 
-.11 
• II

II. 
II ‘

- II 
II

—II

Total tramo V 313 249'523
ll

■ II
II

-U

Total Cuartel ■ 977 785'214

II
. II

II 
‘ ll 
—II

Total Monte 977 785'214-.

II
II
II
II
II
II
II
II

JJ



Plan Especial (años 19'.. a 19..)

Comparación entre las cortas propuestas y las realizadas

Clases de cortas (en m.c/cc)

O 
o 
<D 

en C
ua

rt
el

Reproducción Por entresaca
i

Mejora TOTAL

Propues - 

tas.

Realiza­

das .

Propues­

tas .

Realiza­

das .

Propuestas Realizadas Propues - 

tas.

Ret 

za<

¿J- A . 500 785 78:.

^^Tota1 Sección 500 785 78E

Total Monte 500 785 78E



Aprovechamientos reala zades durante el Plu, Especi al 
del ....77... semiperíodo de]  período (.lí7.ó. a jj>.5)

Productos Unidad Cuan tí úi Ví'ilor ,iC¿; i'i.-;. ¡'o • ...

Maderables lilC . 785 432 2.1. ¿i ‘-r ó •

Cíi'/.í» I-la. 3 i .36] 65 1 ' Oób

?astos lia. ]34163 296 14 0-237 '

¡ Otros -

®TAL 2.089 .100 /o ] ' 372



3.-  PLAN ESPECIAL

3.1. Volúmenes estimados ce las existencias

Se incluye estadillo na 6





8

Plan Especial (años 19.8.6 a 19.9.5)

1 - PLAN DE CORTAS

£ - 7

Cuartel

Total 
'- \ iv í ■'

.Sección

Total Monte

Unidad

900300

Qm.

135Ha.

135Ha.

TOTAL

■it

Resumen de aprovechamientos propuestos e ingresos previstos en el P.E

E -

ii

■n
ii
ii

Cuantía

Propuesta

ii 
ti 
ii 
ii

Preci o

Pts. 1985

T’.TOTIÍW H" TTT’T’ .íte

Resinas*

PaW#W! 

r o <? a ’ ri*,'.'1 i G!¿i-, •

Ingresos
103 Pts.*. ■A|;\;^?S>^pppyechamiento

!■, ¡. t ,r - .

Sección

me.

Clases de corta:; (en ruc/cc)

Reproducción Por entresaca Mejora

i

TOTAL ¡ 
i 
l

Volumen Tramo Volumen Tramo Volumen Tramo Volumen 1
. . . . ' \

_____________________

1.986

86-88-9C

92

94

I

II

III

IV

V

60

140

60

40

■ .. ;

• i,‘f
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

II 
II 
II 
II

300 - -
11

. II
II 
II 
ii
II 
II 
II 

• • .11
II 
II 
II 
11 
II

■ ■
’ II

____ :___ :---------- • • - • ||

- -

. _________

II 
II 

:■ i» 
ii 

_____________________ IL

II

previstos
%

—

Por año. ..
. y..Ha.

270 14 0'20

296 15 0'22

1.361 ■ 71 1'01

l

1.927 100



3.2 Aprovechamientos 

3.2.1 Maderables

Reajunto de la posibilidad:

Manteniendo el criterio de la Ordenación, Ordenación, calculemos la posibilidad 

por la fórmula:

n E C
r = ------ + en que

n 2

E = 1.454 m.c.

n = 75 años 

c = 40 m.c.

Así pues, P = 19 + 20 = 39 m.c. anuales, a los que ¿aplicaremos un coeficiente res 

trictivo aproximado del 25 %, a la vista del exceso de cortas, que los daños por 

el viento ha obligado a realizar en el presente decenio.

Con ello la posibilidad se reduce a 30 m.c. anuales, acumulándose en dos años, 

en la forma reflejada en el Plan de Cortas, obtenido por un examen minucioso del 

estado de cada rodal que componen los tramos I al V y cuyo detalle se expresa en 

el siguiente cuadro:

AÑO RODAL .VOLUMEN

1.986 1-2 60 - 20

1.988 12 60

1.990 12 60

1.992 10 60

1.994 11 40

El Plan de Cortas comprenderá píes de la 3- y 4- clases diamétricas, junto con 

los escasos pies de la 5a clase, y se apearán también los árboles mal conformados 

o que estorben al joven repoblado de la 2a clase, siempre con el criterio de de 

jar el suficiente número de pies padres que aseguren la regeneración del tramo.

El Plan de Cortas que se propone, va encaminado a conseguir la restitución al 

monte de las existencias que los vendavales de 1.981 obligaron a extraer, al tiem 

po que con gran atención a la evolución de la masa y con la flexibilidad nece^ 

saria, se considera al término del próximo decenio la conveniencia de modificar 

el método, puesto que la entrada en sazón de corta del Cuartel B, prácticamente 

coetáneo y la situación en que se halle el Cuartel A pueden aconsejar una recon 

sideración.



lo

Plan de Cortas:

Se incluye el estadillo n2 7

3.2.2. Secundarios

Comprenden la caza y los pastos. La caza se propone como adjudicación para todo 

el decenio de 1.986 á 1.995 y el Ayuntamiento considera la conveniencia de la 

adjudicación a la Sociedad de Cazadores de Lloret por razones socio-políticas, 

y puesto que es el actual concesionario. En cuanto a los pastos se subastarán 

igualmente para el decenio, siendo el próximo año coincidente también con la 

primera anualidad.

3:2;3; Resumen económico de los aprovechamientos

Se incluye el estadillo n2 8

3.3. -Mejoras

Se incluye el estadillo n2 9



Plan Especial para lis años 1986 - 1995

Plan de -Mejoras 

1, Clase, cuantía y Coste estimado

Clase de

Mejora <

Unidades
Coste estimado

en Ptas. 1.985 - - Orden de 

prelación
Clase N2 - ■ - Unitario Total Ptas. ............

Desbroces Ha. 120 100.000 12.000.000 1

Repoblación Ha. 20 80.000 1.600.000 2

Cortafuegos Ha. 20 60.000 1.200.000 3

Trat. de Plagas Ha. 700 300 .210.000 4

IMF ORTE TOTAL DEL PLAN 15.010.000

2. Posible financiación del Plan de Mejoras

Aportación Gobierno Balear 

Fondo de Mejoras 

14.820.000 Ptas.

190.000 Ptas.

V2 B-

EL INGENIERO JEFE

15.010.000 Ptas;TOTAL 

EL INGENIERO DE MONTES

Palma de Mallorca, Octubre de 1.985

Fdo.: Mateo Castelló


